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金银花 Lonicera japonica flos 是一种较常见的中

药，又称忍冬花，其味甘，性寒，具有凉散风热、清热解

毒、抗炎抑菌的作用[1-2]。金银花中药用有效成分以有机

酸和黄酮类化合物为主。其中，黄酮类化合物主要包括

木犀草苷、槲皮素和金丝桃苷，三者均能抑制肠道的致

病菌、抗肿瘤以及抗呼吸道病毒感染 [3-4]。目前常用于

金银花有效成分的检测方法是高效液相色谱法

（HPLC）[5-6]，但缺点为操作复杂、试剂消耗量较大。毛

细管电泳作为一种高效分离技术手段，相对于HPLC具

有流动相配制简单、试剂消耗量少、分析速度快等优点，

常用于有效成分的检测[7-8]。因此，笔者采用高效毛细管

电泳法（HPCE）建立测定金银花药材中黄酮类化合物木

犀草苷、槲皮素和金丝桃苷含量的方法，旨在为金银花

的质量控制提供参考。

1 材料
1.1 仪器

CL1020型HPCE仪，包括紫外检测器（北京彩陆仪

器有限公司）；SK-1型涡旋混合器（常州市国旺仪器制造

有限公司）；KQ-500B型超声波清洗器（昆山市超声仪器

有限公司，功率：200 W，频率：40 kHz）；AUX220型电子

分析天平（日本Shimadzu公司）。
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摘 要 目的：建立同时测定金银花药材中木犀草苷、槲皮素和金丝桃苷含量的方法。方法：采用高效毛细管电泳法。毛细管柱

为石英毛细管柱，检测波长为 360 nm，分离电压为 20 kV，进样方式为电动进样，进样电压为 15 kV，进样时间为 5 s，操作温度为

25 ℃，缓冲溶液为60 mmol/L 四硼酸钠-50 mmol/L碳酸钠-50 mmol/L 丙羟基-β-环糊精（pH 9.2）。结果：木犀草苷、槲皮素和金丝

桃苷检测质量浓度线性范围分别为 0.06～0.56 mg/mL（r＝0.988 1）、0.08～0.56 mg/mL（r＝0.989 2）、0.06～0.49 mg/mL（r＝

0.979 6）；精密度、稳定性、重复性的 RSD＜2.0％；加样回收率分别为 96.12％～99.77％（RSD＝1.29％，n＝6）、95.90％～98.35％

（RSD＝0.89％，n＝6）、94.07％～97.45％（RSD＝1.33％，n＝6）。结论：该方法操作简便，精密度、稳定性、重复性好，可用于金银花

药材中木犀草苷、槲皮素和金丝桃苷含量的同时测定。
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Contents Determination of Luteoloside，Quercetin and Hyperoside in the Extract of Lonicera japonica by
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ABSTRACT OBJECTIVE：To establish a method for contents determination of luteoloside，quercetin and hyperoside in Lonicera

japonica. METHODS：HPCE was performed silica capillary column with detection wavelength of 360 nm and separation voltage of

20 kV，electrokinetic sampling，sampling voltage of 15 kV，sampling time of 5 s，operation temperature of 25 ℃.The buffer was

consisted of 60 mmol/L sodium tetraborate-50 mmol/L natrium carbonicum-50 mmol/L hydroxypropyl-β-cyclodextrin（pH 9.2）. RE-

SULTS：The linear ranges of luteoloside，quercetin and hyperoside were 0.06-0.56mg/mL（r＝0.988 1），0.08-0.56 mg/mL（r＝

0.989 2），0.06-0.49 mg/mL（r＝0.979 6），respectively. RSDs of precision，stability and reproducibility tests were all lower than

2.0％ . The recoveries were 96.12％ -99.77％（RSD＝1.29％，n＝6），95.90％ -98.35％（RSD＝0.89％，n＝6），94.07％ -97.45％

（RSD＝1.33％，n＝6），respectively. CONCLUSIONS：The method is simple，accurate，stable and reproducible，and can be used

for simultaneous determination of luteoloside，quercetin and hyperoside in L. japonica.
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1.2 试剂

木犀草苷对照品（批号：A0121，纯度：99.0％）、槲皮

素对照品（批号：A0114，纯度：98.0％）、金丝桃苷对照品

（批号：Q0134，纯度：98.0％）均购自美仑生物科技有限

公司；试验所用试剂均为分析纯，水为纯化水。

1.3 药材

金银花药材（重庆太极集团重庆中药二厂，批号：

110912201606、110912201607、110912201608、110912201609、

110912201611）经笔者鉴定为真品。

2 方法与结果
2.1 电泳条件

毛细管柱：石英毛细管柱（51 cm×67.4 cm×75 μm）；

检测波长：360 nm，分离电压：20 kV；进样方式：电动进

样；进样电压：15 kV；进样时间：5 s；操作温度：25 ℃；缓

冲溶液：60 mmol/L 四硼酸钠 -50 mmol/L 碳酸钠 -50

mmol/L 丙羟基-β-环糊精（pH 9.2）。

2.2 毛细管预处理

毛细管分别用0.1 mol/L氢氧化钠冲洗活化10 min，

水洗5 min，再用缓冲溶液冲洗 5 min。每次进样前都分

别用 0.1 mol/L氢氧化钠冲洗 3 min，水洗 1 min，再用缓

冲溶液冲洗2 min，以保证迁移时间和峰面积的重现性。

2.3 溶液的制备

2.3.1 对照品溶液 分别精密称取待测成分对照品 10

mg，各置于 1.5 mL离心管中，加缓冲溶液 1 mL，涡旋振

荡混匀，40 ℃下水浴加热使溶解，制成木犀草苷、金丝桃

苷和槲皮素质量浓度均为10 mg/mL的单一对照品贮备

液。临用前，分别量取上述单一对照品贮备液各20 μL，

分别置于100 μL PCR管中，加缓冲溶液80 μL，制成木犀

草苷、金丝桃苷和槲皮素质量浓度均为2 mg/mL的单一

对照品溶液[9-10]。

2.3.2 供试品溶液 将干燥药材样品粉碎，精密称取药

材样品粉末约 1 g，置于锥形瓶中，加 70％甲醇溶液 50

mL，称定质量，超声处理 1.5 h，取出，放冷；再次称定质

量，用70％甲醇溶液补充减失的质量，滤过；精密吸取滤

液 1 mL，置于 10 mL 量瓶中，加 70％甲醇溶液定容，摇

匀；经0.45 μm微孔滤膜滤过，取续滤液，既得。

2.4 系统适用性试验

取“2.3”项下对照品溶液、供试品溶液各适量，按

“2.1”项下电泳条件进样测定，记录电泳图，详见图 1。

结果，木犀草苷、金丝桃苷和槲皮素均能实现完全分离，

且在供试品中上述成分均无干扰组分存在，证明本方法

适用于金银花提取物的含量测定。

2.5 线性关系考察

分别精密量取“2.3.1”项下待测成分对照品溶液各

1 mL，各置于 10 mL 量瓶中，加 70％甲醇溶液定容，制

成木犀草苷、金丝桃苷和槲皮素质量浓度均为 0.2 mg/

mL的混合对照品溶液。精密量取上述混合对照品溶液

0.3、0.8、1.3、1.8、2.3、2.8 mL，分别置于10 mL量瓶中，加

70％甲醇溶液定容，制成系列对照品溶液。精密量取上

述系列对照品溶液各10 μL，按“2.1”项下电泳条件进样

测定，记录峰面积。以木犀草苷、金丝桃苷和槲皮素质

量浓度（x，mg/mL）为横坐标、峰面积（y）为纵坐标进行

线性回归，得木犀草苷、金丝桃苷和槲皮素回归方程分

别为 y＝0.074 11x－0.028 1（r＝0.988 1）、y＝0.082 14x－

0.064 3（r＝0.989 2）、y＝0.062 14x－0.014 1（r＝0.979 6）。

结果表明，木犀草苷、金丝桃苷和槲皮素检测质量浓

度线性范围分别为 0.06～0.56、0.08～0.56、0.06～0.49

mg/mL。

2.6 精密度试验

取“2.3.1”项下待测成分对照品溶液各适量，按“2.1”

项下电泳条件连续进样测定6次，记录峰面积。结果，木

犀草苷、金丝桃苷和槲皮素峰面积的 RSD 分别为

1.67％、1.91％、1.84％（n＝6），表明仪器精密度良好。

2.7 稳定性试验

取“2.3.2”项下供试品溶液（批号：110912201608）适

量，分别于室温下放置0、2、4、8、12 h时按“2.1”项下电泳

条件进样测定，记录峰面积。结果，木犀草苷、金丝桃苷

和槲皮素峰面积的 RSD 分别为 1.23％、1.41％、1.19％

（n＝5），表明供试品溶液室温放置12 h内基本稳定。

2.8 重复性试验

精密称取同一批样品（批号：110912201608）适量，

按“2.3.2”项下方法制备供试品溶液，共 6份，再按“2.1”

项下电泳条件进样测定，记录峰面积并计算样品含量。

结果，木犀草苷、金丝桃苷和槲皮素含量的平均值分别

为 0.381％ 、0.272％ 、0.312％ ，RSD 分 别 为 1.39％ 、

1.88％、1.73％（n＝6），表明本方法重复性良好。

2.9 加样回收率试验
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取已知含量样品（批号：110912201608）适量，共 6

份，分别加一定质量的待测成分对照品，按“2.3.2”项下

方法制备供试品溶液，再按“2.1”项下电泳条件进样测

定，记录峰面积并计算加样回收率，结果见表1。

表1 加样回收率试验结果（n＝6）

Tab 1 Results of recovery tests（n＝6）

待测成分

木犀草苷

金丝桃苷

槲皮素

取样
量，g

0.985 1

0.996 8

0.917 3

1.001 2

0.994 5

1.003 1

0.985 1

0.996 8

0.917 3

1.001 2

0.994 5

1.003 1

0.985 1

0.996 8

0.917 3

1.001 2

0.994 5

1.003 1

样品含
量，mg

3.832 1

3.411 2

3.102 1

3.884 7

3.547 2

3.610 2

8.133 5

8.134 1

8.098 8

8.125 3

8.312 4

8.127 4

0.016 1

0.018 2

0.017 2

0.016 6

0.017 7

0.019 2

加入量，
mg

0.32

0.32

0.32

0.32

0.32

0.32

0.32

0.32

0.32

0.32

0.32

0.32

0.32

0.32

0.32

0.32

0.32

0.32

测得量，
mg

4.145 7

3.722 0

3.430 8

4.197 7

3.854 8

3.921 1

8.445 2

8.448 1

8.411 7

8.440 0

8.625 3

8.101 3

0.326 9

0.329 7

0.327 9

0.326 9

0.329 5

0.319 1

加样回收
率，％
98.00

97.11

96.82

97.81

96.12

99.77

97.41

98.12

97.77

98.35

97.78

95.90

97.11

97.35

97.09

96.99

97.45

94.07

平均加样回
收率，％

97.60

97.56

96.68

RSD，
％

1.29

0.89

1.33

2.10 药材样品含量测定

取 5批药材样品各适量，按“2.3.2”项下方法制备供

试品溶液，再按“2.1”项下电泳条件进样测定，记录峰面

积并计算药材样品含量，结果见表2。

表2 药材样品含量测定结果（n＝3，％）

Tab 2 Results of content determination of samples

（n＝3，％）

样品批号
110912201606

110912201607

110912201608

110912201609

110912201611

木犀草苷
0.34

0.35

0.38

0.36

0.38

金丝桃苷
0.42

0.42

0.42

0.46

0.41

槲皮素
0.12

0.11

0.13

0.13

0.12

3 讨论

根据文献[9-10]，金丝桃苷和槲皮素在360 nm处均

有最大吸收，木犀草苷的最大吸收波长在 350 nm处，由

于本试验采用的是单紫外检查器，因此选定360 nm作为

系统检查波长。

在重复性试验和加样回收率试验中笔者发现，长时

间连续性试验会导致含量检测值下降，分析可能是由于

连续的进样降低了毛细管柱的分离效率，在后期研究

中可对毛细管柱进行惰性处理，以保持色谱柱的分离

效率。

在加样回收率试验和含量测定试验中，其RSD高于

文献[9]采用的HPLC法，分析原因可能是由于电动进样

方式还不够准确造成。因为进样电压和驱动电压采用

同一电源，操作中首先需设定进样电压，再改为分离电

压，多样品操作中，不同样品的转换时间难以保持一致，

导致样品进样量可能存在差异，以致RSD相对偏高。

综上所述，本方法操作简便，精密度、稳定性、重复

性好，可用于金银花药材中木犀草苷、槲皮素和金丝桃

苷含量的同时测定。
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